<sup>370</sup> “Denique cum ad spontaneum requiratur, tum ut principium motus sit in agente, seu ut agens voluntatis suae impulsu ad agendum accesserit, tum ut sciverit, quid ageretur; adparet, ubi alterutrum horum aut utrumque deficit; actionem reddi invitam”. PUFENDORF, Samuel, op. Cit., p. 63 (Lib. I, Cap. IV, 10).

<sup>371</sup> “Et à consilio quidem lex differt, quod per illud rationibus ex ipsa re petitis ad suscipiendum quid, aut omittendum adducere quis conatur illum, in quem, saltem quoad praesens negotium, potestatem non habet, sicut obligatio nulla eidem directe adferatur, sed in arbitrio ipsius relinquatur, sequi velit consilium, an minus. Esti consilium obligationi occasionem praebere possit, quatenus notitiam alicui imprimit, quae obligationem parit aut auget”. PUFENDORF, Samuel, op. Cit., p. 86 (Lib. I, Cap. VI, 1).

<sup>372</sup> “De caetero, quae inter pactum & legem differentia sit, in aprico est. Pactum enim est pomissum; lex mandatum. In pactis dicitur, faciam : in legibus, fac, In pactis cum eadem in origine sua à nostro arbitrio dependeant, prius determinatur, quid faciendum sit, quam ad faciendum obligamur: in lege autem, quae potestatem alterius in nos supponit, ante obligamus ad faciendum: quid vero faciendum sit, post determinatur”. PUFENDORF, Samuel, op. Cit., p. 87 (Lib. I, Cap. VI, 2).

<sup>373</sup> “Denique juris vocabulum uti cum lege saepe idem significat, ubi cumprimis pro complexu legum ponitur; ita cavendum, ne pro lege id accipiamus, quando potestatem aliquid agendi, legibus concessam aut relictam, notat”. PUFENDORF, Samuel, op. Cit., p. 87 (Lib. I, Cap. VI, 3).

<sup>374</sup> “Accurate tamen distinguendum inter ipsam legem positivam, & jus illud, quod occasione ejus legis est quaesitum. Illa abrogari à legislatore iterum potest, manente tamen jure, quod occasione legis, quamdiu illa duravit, fuit partum. Nam simul cum lege omnes ejus effectus antegressos tollere”. PUFENDORF, Samuel, op. Cit., p. 91 (Lib. I, Cap. VI, 6).

origem divina desses mandamentos; Deus conferiu aos homens, porém, a possibilidade de darem leis a eles mesmos<sup>375</sup>, as quais emanariam do soberano, sem, contudo, se exigir o consentimento do povo para dar validade a esse ato<sup>376</sup>. Pufendorf afirma que toda lei, seja natural ou positiva, é composta de duas partes, preocupando-se a primeira em determinar o que se deve ou não fazer e a segunda em prescrever uma reação à violação do comando<sup>377</sup>. Para o autor, portanto, a sanção funcionaria como elemento essencial ou mesmo como parte integrante da estrutura das leis.